auditoria independente por auditor registrado na Comissão de Valores 
Mobiliários. 

§ 1º Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos desta 
Lei, a sociedade ou o conjunto de sociedades sob controle comum que 
tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 
240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta 
anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

§ 2º A sociedade de grande porte que não seja companhia aberta 
poderá atender a exigência de publicação prevista no caput mediante a 
publicação de suas demonstrações financeiras de forma resumida –